

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 3 K 10 h., kwartalnie 9 K 30 h., półrocznie 18 K 80 h., rocznie 37 K 20 h. Za odosłanie do domu dopłaca się 60 h. mies.

Na prowincję z jednorazową przesyłką pocztową miesięcznie 3 K 80 h., kwartalnie 11 K 40 h., półrocznie 22 K 80 h., rocznie 45 K 40 h.

# GŁOS NARODU

Wychodzi dwa razy dziennie.

WYDANIE POPOŁUDNIOWE.

Listy pieniężne, przesyłki na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franko do Administr. „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz agencji upoważnionych przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacje nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Rękopisów redakcyja nie zwraca.

ADRES REDAKCYI: ulica św. Tomasza 1. 35. Telefon redakcyi Nr 190.

W państwie niemieckim kwartalnie 12 K.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” ulica św. Tomasza 1. 35. Od wiersza drobnym pismem (petit) 12 hal., układ tabelaryczny, liczbowy od wiersza 60 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza. Podziękowania po 60 hal. od wiersza. Nekrologi itd. po 80 hal. od wiersza. Komunikaty prywatne po kronice 1 korona od wiersza. Załączniki do „Głosu Narodu” prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp. przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, po 1 kor. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratów. Telefon administracyi i drukarni Nr 3944. — Adres telegramów: „Głos Narodu” Kraków.

## Nad kanałem sueskim.

Gdy z końcem października 1914 r. postanowiła Turcyja porzucić wyczekujące stanowisko i oręż swój złączyć z orężem państw centralnych, wysunęły się na

północy z południem, i które stanowiły rzeczywiste bramy wypadowe we wszystkich przedsięwzięciach wojennych, jakie kiedykolwiek na wspomnianym obszarze rozwinęły się. W dalszym ciągu musiano wziąć pod uwagę cieśninę dardaneelską ponieważ obsadzenie jej przez koalicję było równoznacznem z uzyskaniem

najkrótsze połączenie z Indjami wschodnimi i ze swem australiskim dominium, nie mówiąc już o wpływie moralnym tego zdarzenia tudzież o możliwości wtargnięcia Turków do Egiptu. Kanał sueski był więc bezwarunkowo najczulszem miejscem, w jakie Turcyja mogła Anglię ugodzić.



T. Harjencz del.

kolej żelazna	— dwutorowa	— kanały;	+ forty ;	— wysłte rzeki
	— jedno-i-wązkotorowa	— drogi karawanowe ;	* wawrowie ;	— piramidy
	— projektowana	— piaski pustynne ;	* latarnie morskie ;	— ruiny
	— opuszczona			

0 10 20 30 40 50 km.

pierwszy plan trzy odrębne widownie wojny, jako prawdopodobne podstawy wojennych operacyi wojsk sultanskich. W pierwszej linii zwróciło na siebie uwagę pogranicze kaukasko-armeńskie, które już we wszystkich poprzednich wojnach było terenem zawziętych zmagañ. Granica bowiem turecko-rosyjska, jaka ciągnie się między morzem Kaspijskim a Czarnem, obfituje w szereg przesmyków i dróg karawanowych, które od prastarych lat służyły za linie komunikacyjne

bezpośredniego połączenia morskiego z Rosyją, nie pomnąc nawet, iż po upadku Konstantynopola, który po utraceniu przez Turków cieśnin byłby nieunikniony, Turcyja jako strona wojująca właściwie przedstawiałaby już istnieć. Wreszcie jako trzeci teren operacyjny nasuwał się Kanał sueski. Przejście jego w posiadanie Turków a nawet doprowadzenie na czas dłuższy do przerwy w ruchu okrętów na Kanale byłoby dla Anglii zabójczem, ponieważ Anglia utraciłaby

Rozważania te służyły bezsprzecznie również za podstawę planów naczelnego tureckiego kierownictwa, skoro — jak wiemy — przygotowano w Syrii do ataku na Suez osobną armię. Od tej syryjskiej armii oczekiwali niektórzy akcyi, któraby na ogólny tok wypadków wojennych mogła wpłynąć decydująco; nie brano jednak przytem pod uwagę całego szeregu okoliczności, które na szybkość działania i sprawność operacyjną wspomnianej armii nie mogły pozostać bez wpływu.













